Ἔσται στήριγμα ἐν τῇ γῇ. Τῆς Ἐκκλησίας, φη-  
 σὶ, καὶ τῆς οἰκουμένης. Ἐπ' ἄκρων τῶν ὀρέων, τῶν  
 ἀποστόλων καὶ προφητῶν. Ὑπεραυθθήσεται ὑπὲρ τὸν  
 Αἰθιόπην· ὁ καρπὸς αὐτοῦ. Αἰθιόπης μὲν ἡ Ἱερουσα-  
 λὴμ· καρπὸς δὲ αὐτοῦ ὁ εὐαγγελικὸς λόγος. Λέγει  
 οὖν, ὡς ὑπὲρ τὴν κατὰ νόμον λατρείαν ἔσται τὸ κή-  
 ρημα τὸ εὐαγγελικόν. Καὶ ἐξανθήσουσιν ἐκ πό-  
 λεως ὡσεὶ χόρτος τῆς γῆς. Πόλιν τὴν Ἐκκλησίαν  
 σημαίνει, περὶ ἧς γέγραπται· Δεδοξαμένα ἐλαλή-  
 θη περὶ σοῦ, ἡ πόλις τοῦ Θεοῦ.

Πρὸ τοῦ ἡλίου διαμένει τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Δείκνυ-  
 σιν, ὡς οὗτος ὁ μὴ ἀποκτανθεὶς μετὰ τῶν βρεφῶν  
 ἔστιν ὁ πρὸ καταβολῆς κόσμου ὑπάρχων μετὰ τοῦ  
 Πατρὸς.

Ἐβλογητός ὁ Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ, ὁ ποιῶν  
 θαυμάσια μόνος. Διεξελθὼν πάντα ἃ κατορθώσει ἐν  
 τῇ οἰκονομίᾳ τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς, ὕμνον ἀναπέμπει αὐτῷ  
 λέγων, ὡς αὐτὸς εἶη ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ, ὁ μόνος δυνη-  
 θεὶς ταῦτα ποιῆσαι τὰ θαυμάσια. Ποῖα δὲ θαυμάσια,  
 ἢ τὸ καταργῆσαι τὴν δυναστείαν τοῦ Σατανᾶ, καὶ  
 ἐξελῆσθαι τοὺς ἐπιβουλευομένους τῆς τῶν δαιμόνων  
 τυραννίδος; Σκόπει δὲ, ὡς οὐχ ἄρμόσει τῷ Σολομῶντι  
 τῷ ἐκ τῆς τοῦ Οὐρίου οὐδὲν τῶν εἰρημένων ἐν τῷ  
 ψαλμῷ· οὕτε τό· Πρὸ τοῦ ἡλίου τὸ ὄνομα αὐτοῦ·  
 οὕτε τό· Πάντα τὰ ἔθνη δουλεύουσιν αὐτῷ· οὕτε  
 τό· Πρὸ τῆς σελήνης γενεὰς γενεῶν. Ἐκ πάντων  
 οὖν τούτων δηλόν, ὅτι εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν  
 Χριστὸν λέλεχται.

ultra fines terræ magna et immensa maria sunt,  
 quæ Atlantica quidam vocant, Oceanum, occiden-  
 tale et orientale; jure orbis imperium ambiens  
 pelago circumscribit: quod apertius subsequenti  
 versiculo explicatur.

9. *Et inimici ejus terram lingent.* Subjecti peni-  
 tus ei erunt inimici, ut nihil prorsus adversus eum  
 videatur, ex metaphora eorum qui in terram proci-  
 dunt in obsequentiæ signum.

12-14. *Quia liberabit pauperem a potente.* Ab  
 extremis ad extremos usque fines terræ adorabunt  
 eum gentes atque reges, gratias agentes, quod eos  
 a tyrannide Satanæ liberaverit. *Ex usuris et iniqui-  
 tate redimet animas eorum.* Delens chirographum  
 adversus eos scriptum, et gratis debitum remit-  
 tens ei qui quingenta atque ei qui quinquaginta  
 debebat. *Et honorabile nomen eorum coram illo.*  
 Venerandus, inquit, et gloriosus apud omnes erit.

15. *Et rivet et dabitur ei de auro Arabia.* Hæc  
 ait propter Herodem qui misit occisum infantes.  
 Ait igitur eum non una cum pueris enecandis  
 comprehendendum fore. Illud autem: *Et dabitur  
 ei aurum Arabicum,* declarat manifeste quæ Magi  
 dona obtulerunt<sup>73</sup>. *Et adorabunt de ipso semper.*  
 Ipsum compellantes in orationibus, et per eum a  
 Patre dari sibi bonorum munera rogantes.

16. *Erit firmamentum in terra.* Ecclesiæ et orbis:  
 in summis montium, apostolorum et prophetarum.  
*Superextolletur super Libanum fructus ejus.* Libanus  
 est Jerusalem; fructus autem ejus est evangelicum  
 verbum. Ait igitur prædicationem evangelicam su-  
 periore fore legali cultu. *Et florebut de civitate  
 sicut fenam terræ.* Per civitatem designat Eccle-  
 siam, de qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de  
 te, civitas Dei*<sup>74</sup>

17. *Ante solem permanet nomen ejus.* Declarat  
 eum qui non una cum infantibus interfectus est,  
 eundem esse qui ante mundi constitutionem cum  
 Patre existit.

18. *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit  
 mirabilia solus.* Postquam recensuit omnia quæ  
 tempore œconomia beneficia terrigenis conferet,  
 hymnum offert Deo, aiens eum esse Deum Israel,  
 qui solus potuit hæc mirabilia facere. Quæ mira-  
 bilia, nisi destruere imperium Satanæ, et liberare  
 eos qui insidiis appetuntur a dæmonum tyrannide?  
 Animadvertite porro nihil eorum quæ in psalmo di-  
 cuntur Salomoni uxoris Uriæ filio convenire: ne-  
 que illud: *Ante solem permanet nomen ejus;* neque  
 illud: *Omnes gentes servient ei;* neque: *Ante lu-  
 nam in generationem et generationem.* Ex his itaque  
 omnibus palam est de Domino nostro Jesu Christo  
 dictum fuisse psalmum.

<sup>73</sup> Matth. II, 11. <sup>74</sup> Psal. LXXXVI, 3.

*Et benedictum nomen gloriæ. Quamobrem par est eum super omnia hymnis celebrare. Etiam si enim ejus naturam, utpote inaccessibilem, ignoramus, at salutare ejus nomen edocti sumus.*

1. *Defecerunt laudes David filii Jessæ.*

PSALMUS Asaph. LXXII.

Argumentum.

In hoc psalmo narrat quam sint impares homines ad capiendâ Dei judicia. Ipsa enim profunda sunt inscrutabilia ac prorsus incomprehensibilia<sup>74</sup>

Qui porro ignorant ejusque œconomîæ rationes, in absurdas cogitationes incidunt. Quamobrem propositis primo ejusmodi cogitationibus, quæ propter improborum hominum felicitatem acciderant; nam, *Ecce ipsi peccatores et abundantes; docet postea, qualis ipsorum impiorum finis futurus sit; ut ea perspicue edocti, non moleste feramus, neque anxii simus ob inæqualitatem rerum hujus vitæ.*

2. *Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde!* Narraturus prosperitatem hominum in impietate degentium, et acerbum ipsis postea paratum supplicium; præmittit illud, rectis corde bonum esse Deum, ut cognoscant qui pietatis sibi partes assumunt, solis rectis corde Deum futurum esse bonum, sed non iis qui improbe peccant. Itaque etiam si videantur prospere agere, inquit, nequo turbetur, secum reputans quantum illos paulo postea supplicium exspectet.